Deus diffinicoem nō facit. q̄  
misericōdiaz suā omib⁹ p̄misit.  
et relaxandi licentiā sacerdotib⁹ suis  
sine vlla exceptione cōcessit. Sed q̄  
culpam exaggerauit. exaggeret pe  
nitentiam. Maiora em crimma ma  
iorib⁹ abluūtur fletib⁹. Item.

Leat p te mater eccia et cul  
pam tuam lacrimis lauet. Vi  
deat te xp̄us merentes et dicat be  
ti estis tristes. quia gaudebitis. a  
mat vt pro vno multū rogent. De  
niqz in euangelio motus lacrimis  
vidue. quia plurimi pro ea flebant  
filiū eius resuscitauit. Idem.

Omib⁹ p̄misit vere penitētib⁹. xxij. q. ij. legatur.  
Et relaxandi. i. peccā remittendi. rem vel peccm. quia nul  
lum cōm est d. quo nō  
possit quis penitere ut. q. te. s. di. iij. nemo. sit color de culpa vel sa  
c. Exaggeret. i. si maior fuit culpa maior. tiffactio pro culpa.  
b. Maiorib⁹. s. xij. q. i. non afferamus. sas maifeste ⁊ fleas. vt p  
Leat. si manifestū fuerit crimē cole. te oret mater ecclesia.  
Et culpā. i. penā culpe si q̄ dignus ē p otricoz corbis p la  
crimas et oracoz ex toto toleat. Multi. h. eē faciūt epi cū uolunt  
suis nepotib⁹ bñfacere et merito. q̄a psonā xp̄i gerūt. xxi. di. in nouo.

ideo iuit ad alium quia hoc sibi licet .i. di. vi. placuit . et ille male est  
 arbitratu. die vt dixi in ordinario . nem possit sacerdos perpende  
 a Dolos. vnde r tantam ories. re in homine q nullam satisfacti  
 onem exteriori ei imponeret. **A**bstinentia .i. de .i. di. v. Ieiuni  
 um .s. di. lxxvi. quid pdest. **C**onuersatione .s. xi. q. iij. plerumq.  
 Negligentiam .s. l. di. ab hijs clericis .s. xv. q. vii. sacerdos.  
**C**ulpis. vt in  
 fornicatione sacer  
 dotis cu filia spua  
 li .xx. q. i. si quis  
 sacerdos .s. lxxxi.  
 di. presbiter. et in  
 multis alijs .  
**O**vis aliquan  
 do. et de pben  
 sus in aliquo pec  
 cato.  
**H**umiliauerit  
 id est humiliatus  
 apparuerit .  
**C**oloriaz .i. lau  
 dem et famaz qua  
 ab hominibz laus  
 dabatur. quia cre  
 debat esse bonu .  
 et ita habes ex is  
 capitulo q clerici  
 deteriores snt lai  
 cis .viii. q. i. quali  
 ter. sic r monachi  
 deteriores omibz  
 snt deteriores .xl.  
 vii. di. quatuorlibet .  
 et .s. xxiii. q. iij.  
 transferut. vii di  
 cit et a sanctuario  
 meo incipite .s. l.  
 di. r purgabit. et  
 hoc destruit ecclie  
 sia vehementer vt  
 vii. q. i. qualis .  
**D**is auctibo. s  
 ocludit q non so  
 la oritio cordis  
 peccata dimittit .  
 et sicut auctori  
 tatibz inducis p  
 alia parte. que al  
 serie veritatem .s.  
 peccata sola orit  
 ione cordis dimit  
 ti posse. et .s. con  
 tra defendit senten  
 tiam illam. q sola  
 oritio deletur. r  
 ita alienati mcedit  
 nre p hac nre p  
 illa allegando .  
**N**egatione .  
 vnde quida dicit  
 q negatio ter pec  
 cavit. triplex expi  
 auit amor. et tri  
 na confessio .vi. q.  
 i. imitare .  
**C**otum vite. a  
 hic ar. q mtranti  
 monasteriu non e  
 imponeda penite  
 cia d peccato ante commissio. quia nec astolpno imponitur si intrat mo  
 nasterium .ar. s. e. q. ij. admonere. et hoc propter otinuatone exerci  
 cij penitecie et alia que in monachis exiguntur .ar. xvi. q. i. vs. e. de  
 ten. ex. cu illo .et ar. op. e. de .x. et .x. re. scripture .  
**L**eomis .s. e. di. s. ex hijs omnibus. et e. sufficit. magnum saltum  
 facit h. g. quia tamen deberet inferre auctoritatem amb. d petro ppo/  
 sitam. illaz .s. petrus .re. s. e. di. circa prin. infert auctoritate leomis qm  
 induit .s. e. s. xx. hijs omnibus et pro alia parte .  
**S**ed ei non dicit veru. quia non negatur esse necessaria penitenti  
 exterior satisfactio si alit facultas . sed dicit sufficit confessio que fit  
 deo et que fit sacerdoti si adest facultas . scilicet penitenciam agendi

relinquendu statu. quia apud de  
 um no ta valet mensura tps q do  
 loris. nec abstinentia tm ciboz qntu  
 mortificatio vicioz. ppter qd tepa  
 penitecie p fide et ouersatione peni  
 tetiu abbrevianda papiut. r pne  
 gligentia p elada existimat. tamē  
 pro quibusdam culpis modi penite  
 tie sunt impositi. **I**tez iohannes  
**O**vis aliqn crisostomus.  
 vidit clericum. cito penitenci  
 am agentē. Et si de pben sus humili  
 auerit se non ideo dolet. quia pecca  
 uit. sed ofundit. quia pdidit gloria  
 sua. **I**lly auctoritatibz asseritur  
 nemine sine penitecia r ofessione p  
 prie vocis a peccatis posse emudari  
 Vnde pmissa auctoritates quibz vi  
 debatur probari sola contritioe cor  
 dis venia pftari aliter interpretande  
 sunt. q ab eis exponatur. **N**egatio  
 nem namq petri. secuta est satisfactio  
 lacrimaz. r trina ofessio dnice  
 dilectomis q penitē deleuit peccatu  
 trine negationis. **N**o ergo necessa  
 ria sibi erat certa satisfactio pecca  
 ti cuius totu vite tps obedieie im  
 pendebatur sui oditoris. **I**mitaba  
 tur eni illud ppheticu decima a ma  
 lo et fac bonu. et illud isaie derelin  
 quat impius via sua r vir iniquus  
 cogitaciones suas. r. amplius ho  
 ru a peccore nichil exigitur. **N**on er  
 go illa auctoritate leomis pape. sa  
 tisfactio pme negat esse necessaria  
 cuiuslibet delinquentis. sed ei tm qui be  
 atū petru imitatus huic seculo pe  
 nitens abrenuiciat. et cuctoz vicioz  
 ru fomitē in se funditus mortificat  
**I**tem illud iohannis crisostomi. la  
 uant lacrimae delictu qd pudor est of  
 fiteri. et illud aliud qd scribit in epi  
 stola ad hebreos. **N**on dico tibi vt

**B**eatu. no videt agrua s solutio magistri. otrarium magis innu  
 tur .i. e. di. s. vlti. **N**on tibi nūc primo inducit hanc auctoritatem  
 que videtur facere pro alia parte vt eam soluat .  
**V**t te. i. tuum peccatu secretum . **A**ccuses . te de illo crimine  
**R**euela. lingua cordis non carnis. vnde subdit. ante deū. rē .  
**S**iam id est peccatum. **C**onfiteri. sacerdoti vel in memoria  
 semper habeas ea  
 postqm confessus  
 es sacerdoti. i me/  
 mozia dico q ad  
 flendum. non quo  
 ad agendum vel  
 delectandum. vnd  
 subdit apud. rē .  
**N**on lingua. f  
 tantum . vel non  
 lingua sedm aliaz  
 expositioem. s. vt  
 intelligatur de ia  
 ofessis peccatis sa  
 cerdoti.  
**C**ōtinue. s. di  
 lxxi. valet otra  
**P**eccata. ea. s.  
 cū colore peniten  
 cie onemoranto.  
**S**ecreta .s. ij.  
 q. i. si peccauit. r  
 .s. xv. q. iij. de cris  
 tmine.  
**P**urgantur.  
 duplicē innuit so  
 lutionem. primam  
 scilicet de occulto  
 crimine q sufficit  
 confiteri soli deo  
 per sacerdotem .  
 nec in publico ne/  
 cesse est illud con  
 fiteri. et hanc pon  
 nit ibi secreta rē .  
 s. cundaz q intel  
 ligatur d crimine  
 iam confessio sacer  
 doti quia illud so  
 li deo cofiteri sem  
 per debemus non  
 voce sed corde et  
 hanc ponit ibi. nec  
 est. rē .  
**D**enuo. i. casu  
 bus tamen tenet  
 plures item con/  
 fiteri. s. ppter im/  
 peritiam sacerdo  
 tum. quia si sacer  
 dos meus imperi  
 tus est. teneor cō/  
 fessione factā sibi  
 alij discretio. i. ppa  
 lare .i. di. vi. c. i. et  
 .c. placuit . **I**tem  
 p oteptu satisfactio  
 nis .i. di. iij. si  
 aplus. **I**tem p e/  
 normitate delicti .  
 vt si sacerdos au/  
 dito crimine remit  
 tat eum ad superi  
 orem vt iteru de crimine exposito penitenciam sibi imponat . ar. extra  
 de pnis et re. significauit. et ar. s. e. q. ij. latorem quartu etiaz assignat .  
 q tm non est expeditus puta p diminutione confessionis. vt cum quis  
 plura habet mortalia et vnu confitetur. ar. contra .i. di. iij. snt plures .  
**S**one aut si recorderis .s. di. lxxi. valet of .i. e. di. ij. s. siue autem  
**D**icebat. p nathan. in libro regum. **Q**uis et. c. iudas.  
**A**d omnes. ar. lxi. di. miramur. v. vbi est.  
**I**miter. s. sine publica satisfactioe et publica confessione.  
**S**Qui crimen. s. e. di. facilius. dixi confitebor.  
**R**emissibile. no bene soluit. hoc enim erat et ante. vel dicit ppter  
 sequentem satisfactioem. poterat enim esse q cōtemneret satisfacere

et tunc non remitteretur. **a** **C**umta. s. e. s. hoc idem. **b** **R**emissio / nis. pene temporalis. alias falsum diceret. **c** **A**rticulum. id est in-  
**d** **P**lenaria. quantum ad penam temporalem. **e** **R**eatu. scilicet pena temporali debita pro reatu.  
**f** **C**ontra. s. incipit defendere sententiam illam que dicit in sola cor-  
 dis contritione peccata dimitti. **g** **A**uctoritas. s. e. s. hijs auctoritati-  
 bus. c. non tibi di-  
 co. et. c. nunc aut.  
**h** **P**rosperi. s. e.  
 facilius.  
**i** **E**xhorta. i. ex-  
 torte exposita.  
**k** **E**xhortatio. s.  
 aliam responsiones.  
 ponit. s. vel si qua.  
 iubendo.

intelligitur. Magna pietas si ut ad  
 solam promissionem peccata dimise-  
 rit. id est remissibilia indicauerit. Itē  
 votum pro ope deputatur cum deest  
 facultas opis. Unde votum confessio-  
 nis reputatur pro ope vocis cum deest  
 facultas confessionis. Item voluntas  
 remuneratur non opus. ita intelligi-  
 tur. voluntas facit remunerabile o-  
 pus non opus voluntate. Itē illud  
 In quacūq; hora peccator conuersus  
 fuerit. uertit dicitur qui omnino uertit  
 tur. Ommino uertit cuius opus uox  
 et cogitatio ita mortificationi desu-  
 dat peccati. sicut pūs seruierat iniqui-  
 tati. Ita et illud intelligitur. Con-  
 uertimini ad me etc. Item scindite  
 corda uestra et non uestimenta uestra. eis  
 dicitur qui nulla interiori satisfactio-  
 ne precedente. sola exteriori se deum  
 posse placare confidunt. Itē cuncta que  
 de leprosis mundatis. vel de lazaro re-  
 suscitato inducuntur. ad contritio-  
 nem cordis. non ad remissionem  
 referenda sunt. Obstinatio enim ani-  
 mi et confessionis contemptus mors est im-  
 pietatis et lepra superbie. a qua quis-  
 que reuiuiscit dum sibi per gratiam dolor de-  
 licti et votum confessionis inspiratur.  
 Ad hūc etiā articulum pertinent ea que  
 de uiuentibus uel in luce ambulanti-  
 bus uel de dilectione dei hōtibus. uel de  
 habitaculo sancti spūs factis dicta  
 sunt. ut si omnia quisque dicat asse-  
 cutus ex cordis contritione quam habet  
 non ex plenaria peccati remissione quam  
 non dum inuenit. Sic enim in baptisma-  
 te peccatum remittitur. et tamē eius pe-  
 na reseruatur. sic per contritionem cordis  
 quisque a deo resuscitatus dicitur. licet ad-  
 huc peccati reatu teneatur. Nō ergo pre-  
 missis auctoritatibus uel argumētis.  
 sine confessione oris et satisfactio-  
 nis operis aliquis probatur a peccato mundari  
**C**ontra auctoritas illa crisostomi et prosperi contra mentem auctoris  
 extorta uidetur. Nō enim dicitur. non  
 tibi dico ut te publice accuses. sed  
 nō tibi dico ut apud alios te accu-  
 ses. sic et prosperus nō ait. oibus sed sim-  
 pliciter alijs nescientibus. uel euidētissi-  
 me dat intelligi. quod sine confessione oris  
 peccata possunt deleri. ea uero que ad hor-  
 tationem penitentie et confessionis

**i** **T**erciam. s. e.  
 s. h. ergo.  
**m** **C**onfitemini  
 s. di. xxv. s. crimi-  
 nis. contra. sed si  
 minus bene dicit  
 quod corrigat.  
 s. e. s. e. con. ea que.  
**n** **O**mnis. s. e.  
 tres autē sūt acti-  
 ones.

**R**atia dei. s. de. di. nij. sine penitencia. **p** **Q**uecumq; allegan-  
 to dicit. **q** **A**ugustini. s. e. di. s. alij. et. c. nullus. **r** **P**enam sal-  
 tem interiorē scilicet cordis contritionem et dolorem.  
**s** **P**unire. s. e. di. ij. s. h. de caritate. c. penitencia est.  
**t** **Q**uod peccatum. s. e. di. si. peccatum dauid. s. e. di. nu. l. u. debite  
**u** **O**rita est. alias ueritas de terra orta est. i. xpus de maria. s. xxxv.

dicta sunt. nō huic sententie contrarie  
 uidetur. Vel enim sunt uerba exhor-  
 tationis non iussionis. sicut illud. Cō-  
 fitemini alterutrū peccata uestra. uel si que  
 iubēdo dicta sunt. nō ad oris confessio-  
 nem sed cordis. non ad exteriorē sa-  
 tisfactionem sed interiorē referen-  
 da sunt. Est enim pnia alia interior  
 alia exterior. Interior pnia est illa de  
 qua ait augustinus. Omnis qui sine  
 voluntatis arbiter est constitutus. nō  
 potest inchoare nouā uitam nisi peniteat  
 eū uite ueteris. Itē de eadē extrus i  
 actibus apostolorum dixisse legitur  
 Penitentiam agite et baptizetur  
 unusquisque uestrum quod interiori pe-  
 nitentia nō exteriori dictū accipit.  
**D**e exteriori pnia ambrosius ait  
 super epistolam ad romanos.

**R**atia dei in baptismo nō re-  
 quirunt gemitū uel planctū. non  
 opus aliqd sed solā confessionē cordis.  
 et omnia gratis condonat. **Q**ue-  
 cūq; ergo de pnia iubēdo dicta sunt.  
 nō ad exteriorē ut diximus sed ad in-  
 teriorē referenda sunt. sine qua nul-  
 lus unquam deo reconciliari potuit. Illud  
 autē aug. quo quisque negatur remissionem  
 consequi nisi pūs quantalacūq; pec-  
 cati soluerit penam. non huic senten-  
 tie inuenitur aduersum. Nullus enim  
 asseritur a peccato posse mundari. nisi pe-  
 nam peccati passus fuerit. Sed aliud est  
 peccatum sacerdoti confiteri et eius ar-  
 bitrio de peccato satisfacere. atq; aliud  
 deo corde confiteri et secreta satisfac-  
 tione peccatum in seipso punire. Est enim  
 pnia ut augustinus ait. dolor cordis  
 quo quisque in se punit quod deliquit.  
 De hac iterū satisfactio-  
 ne idem ait in psalmo quinquagesimo exponēs.  
 quoniam iniquitatem meam ego ag-  
 nosco tu ne punias. quia ego punio  
 ignosce. quia ego cognosco nō dis-  
 simulo. et infra. Sic deus misericor-  
 diam dat ut seruet ueritates ut nec  
 peccata eius sint impunita cui igno-  
 scit. Ignoscit enim seipsum punien-  
 ti. misericordia est quod homo libera-  
 tur. ueritas quod peccatum punitur.  
 Item psalmo octogesimo quarto.  
 Veritas de terra orta est. Id est de  
 homine confessio. ut se accuset. et sic  
 iusticia de celo respexit ut publicanum

**q** **f**raternitatis  
**r** **I**gnoscit. pec-  
 catum suum.  
**p** **P**ublica. s. x.  
 xij. q. iij. nemo. s.  
 ij. q. i. si peccauerit.  
**s** **P**ublico. i. si  
 tempus confessionis  
 et satisfactiois ha-  
 buerit.  
**c** **C**ontra hic  
 ponit. s. ueram so-  
 lutionem scilicet quod  
 necessaria est oris  
 confessio ubi sa-  
 cultas est confite-  
 di. et quod peniten-  
 tia debet agi au-  
 thoritate sacerdotis.  
 et ad hoc pro-  
 bandum inducit sa-  
 ctum commi quā-  
 to suscitauit filium  
 archimagogi

**l** **L**eonis. s. e.  
 di. s. alij. et. c. mul-  
 tiple.  
**o** **Q**uis nescit.  
 ar. ff. de acq. pos-  
 siffiteri. s. uerati-  
 us. et. s. scilicet. et  
 s. ceterum. ff. de  
 contraben. emp.  
 fundi.  
**o** **I**tem quomo-  
 do. s. e. di. s. alij.  
 c. agite. et. c. v/  
 bum.

**P**roperum. s. e. di. s. Item sicut. et. e. facilius.  
**N**on sunt. h. que pro parte. oraria dicta sunt. scilicet. q. sine. confel-  
 sione. oris. peccata. graua. dimittantur.  
**A**rchisimagogi. scilicet. principis. iari.  
**S**uscitauit. h. e. quem. penitet. in. fi. **S**ecreta. ar. esse. secreta. q.  
 fuit. sub. presenciam. quinqz. hominum.

**Q**ui. domum.  
 ad. euitenciam. ei-  
 us. quod. h. dicitur.  
 nota. q. ab. littera.  
 ita. erat. in. veteri.  
 testamēto. q. si. qz.  
 offerebat. comun.  
 suam. vel. agrum.  
 vel. vineam. vel. ali.  
 quid. aliud. taber-  
 naculo. et. postea.  
 penitebat. si. vole-  
 bat. recupare. ad.  
 dita. quinta. parte.  
 estimacionis. toti-  
 us. rei. preciū. pfol-  
 uebat. tabernacu-  
 lo. et. rem. recupa-  
 bar. et. facienda. e-  
 rat. h. solutio. ad. fi-  
 elū. factuarij. q. ma-  
 ioris. ponderis. erat.  
 q. sielus. vulgaris.  
 vel. mistorū. post.  
 q. autem. cōuenit.  
 de. precio. inter. sa-  
 cerdotem. et. eum.  
 qui. debebat. redi-  
 mere. ranebat. ep-  
 tor. agrum. vsqz.  
 ad. annum. iubile-  
 um. quem. tūc. ple-  
 ne. restituebat.

confitēs redijt iustificat⁹. Iusticia  
 pspicit quasi deus dicat. Parcā⁹  
 huic. quia non parit sibi. Ignosca-  
 mus. quia agnoscit. de celo ergo iu-  
 sticia pspicit. id est a deo data ē iu-  
 stificatio penitenti. Nec ergo secre-  
 ta satisfactio leuiū siue occultorum  
 criminum. deo offerēda est. nec sine  
 pena relaxari probantur. que sic ex-  
 piari creduntur. Ea vero que de pu-  
 blica satisfactioe vel de oris ofessio-  
 ne dicuntur. in publicis et manife-  
 stis criminib⁹ intelligēda sunt. Dec-  
 cata nāqz nabuchodonosor q. ppha  
 misericordijs ⁊ elemosinis suasit re-  
 dimi. Deca quoqz minuitaz q. pu-  
 blica satisfactioe expiata sunt cūctis  
 nota erāt. et publica noxa vt augu-  
 stin⁹ ait publico eget imedio. Pre-  
 missis itaqz auctoritatib⁹ p manife-  
 stis criminib⁹ manifesta pbat offerē-  
 da satisfactio ⁊ oris ofessio. latentia  
 vero pcca nō pbantur sacerdoti ne-  
 cessario confitenda et eius arbitrio  
 expianda. Ecōtra ea que in asser-  
 tione huius sentētie dicta sunt pūm  
 veritate nituntur. partim pōdere ca-  
 rent. Sine cōtritione cordis nullum  
 peccatū dimitti posse. Decultavero  
 pcca secreta satisfactioe. publica  
 quoqz manifesta penitētia expiari de-  
 bere. firmissima ostat ratione subni-  
 xum. Porro sine confessione oris. si  
 facultas ofitendi non defuerit aliqd  
 graue delictum expiari auctoritati  
 penitus probatur aduersum. Quo-  
 modo enim fm auctoritatem leonis  
 pape sine supplicationib⁹ sacerdotuz  
 indulgentia nequit obtineri si sine o-  
 fessioe oris a peccato possum⁹ emū-  
 dari. Quis enim supplicabit p pcco  
 qd nescit. Itē quō fm aug. frustrat  
 clauēs ecclesie qui sine arbitrio sa-  
 cerdotis pūiam agit. si sine oris con-  
 fessione criminis indulgentia impe-  
 tratur. Item quō fm ambrosiū ius  
 ligandi ⁊ soluendi solis sacerdotib⁹  
 a domino creditur esse promissum si  
 quisqz suo arbitrio seipsum peccan-  
 do ligat. vel secreta penitētia fm p-  
 sperū in seipm sententiam pfert ex-  
 cōmunicatōnis atqz post satisfactō-  
 nē absqz sacerdotali officō seipm do-  
 vel altario eius reconciliat.

Ille itaqz qui non  
 poterat redimere  
 nisi sielo sanctua-  
 rij. signat peccato  
 rem qui se non p-  
 redimere nisi opi-  
 bus penitēcie san-  
 cta scriptura sta-  
 tutisset alia misti-  
 canē sequēti lra.

**E**am. s. xvij. q. nij. sunt. **S**ic sielo. sielus continet viginti obo-  
 los. ar. i. q. i. iudices. tres sielos obolus. obolos tres dragma. h. octo  
 vncia sunt dragma duodena. dat vncia libram. sielus habet septem  
 dragmas. obolo minus vno.  
**S**upputante. id est computante a tempore scilicet redemptionis  
 cum quis redimebat. secundum q. annus iubileus vicinus vel remo-  
 tus erat iuxta cō-  
 putatōz sacerdo-  
 tis magis vel mi-  
 nus persoluebat  
 iuxta modum il-  
 lum vt si agrum  
 recipiebat semia/  
 tum sementez. tri-  
 ginta modiorum.  
 sacerdos petē de/  
 bet quinquaginta  
 sielos. vel addeba-  
 tur quinta pars p-  
 cij vt dixi.

**N**on sunt h. pmissis auctoritati  
 bus consentanea. sed multoz  
 exemplis pbantur aduersa. filiam  
 namqz archisimagogi turbis electis  
 dñs resuscitauit. non tñ nisi pñenti-  
 bus patre et matre puelle. Petro  
 quoqz iacobo ⁊ iohē pñte vite red-  
 dita est. In quo moralit̄ instrumur  
 vt secreta pcca que p mortē puelle  
 intelliguntur. non nisi supplicationi-  
 bus ecclesie que p patrem ⁊ matrem  
 puelle designantur. ⁊ sacerdotū mi-  
 nisterio. qui p petrū et ceteros intel-  
 liguntur a dño existimēte dimitti.  
 Item in leuitico. Qui domum suam  
 vel agrū dño vouendo consecrauerit  
 nō p̄t eaz redimere nisi sielo sanctua-  
 rij. sacerdote quoqz ipō nō supputā-  
 te numez annoz vsqz ad iubileū. i  
 quo similiter docemur q. quicunqz  
 domū ofcientie vel agrum ouersatio-  
 nis p pūiam dño offerre. atqz pre-  
 cio bonozum opum de vana vite sue  
 conuersatōne seipm redimere volue-  
 rit. nō p̄t hic facere nisi sielo sanctu-  
 arij id ē opib⁹ penitētie. sacra scrip-  
 tura prefixis. Vnde venietibus ad se-  
 turbis beatus iohannes nō ait sim-  
 pliciter facite pūiam vel fructus pe-  
 nitēcie. sed addidit dignos. vt p q  
 litate videlicet pccoz. qualitas of-  
 feratur bonoz opum. Non enī par-  
 debet esse fructus boni opis. eius qui  
 nichil vel parum deliquit atqz eius  
 q. grandia omisit. Ille tanq̄ nulli⁹  
 criminis sibi ofci⁹ vsū sibi in reb⁹  
 licitis p̄bet. hūc tanq̄ multis gūa-  
 tū. et a licitis tpare oportet. In iu-  
 bileo plena remissio prestabat. vnde  
 per eū pfecta peccati remissio figu-  
 ratur. Sacerdos ḡ numerū annoz  
 vsqz ad iubileū supputat cum ei⁹ ar-  
 bitrio penitētie tpa diffiniūt quib⁹  
 quisqz plenā peccati remissioz mue-  
 niat. Nō enī sicut ofci⁹ ait sup eūdē  
 locū. statim post diffinitā penitētia  
 quisqz a peccato plene mundatur.  
 Cū ergo vt ex pmissis colligit̄ tem-  
 pora penitētie sacerdotis arbitrio  
 diffiniantur. euidentissime apparet  
 sine confessione pprie vocis peccata  
 non dimitti. Quis enim tempa peni-  
 tentie alicui prefiget nisi primū pec-  
 cata sua sibi manifestare curauerit.

tus erat iuxta cō-  
 putatōz sacerdo-  
 tis magis vel mi-  
 nus persoluebat  
 iuxta modum il-  
 lum vt si agrum  
 recipiebat semia/  
 tum sementez. tri-  
 ginta modiorum.  
 sacerdos petē de/  
 bet quinquaginta  
 sielos. vel addeba-  
 tur quinta pars p-  
 cij vt dixi.  
**F**ructus. i. pe-  
 nitentia quia non  
 tanta ei imponen-  
 da est quanta ma-  
 gis peccanti.  
**L**icitis. s. xi.  
 q. i. aliud. s. e. s.  
 ex hōijs omnibus.  
 e. aliud.  
**P**lenam. i. a  
 pena peccati non  
 statim.  
**A** peccato. h.  
 colligit̄ q. toto tē-  
 pore penitētie re-  
 mittitur peccatuz  
 ar. h. e. quem peni-  
 tet. sicut ex toto  
 tempore structum  
 est. te. ff. de mi-  
 noribus. l. iij. s. i. qd  
 verum est quo ad  
 penaz. quo ad cul-  
 pam remittitur in  
 primo momento  
 contritionis.  
**M**undatur.  
 quo ad exteriorēz  
 penaz. scilicet tem-  
 poralem. vt. s. e.  
 di. si pccm. vt. s. e.  
 di. sicut. pūmi.

Cū ergo. con-  
 fe. one. vnde boe-  
 ci. si opera medi-  
 cantis expectas o-  
 portet vt vulnus  
 detegas.

Item taciturnitas. hoc argumentatio de taciturnitate non iuuat gratiam cum peccator cui iam peccatum est dimissum tacet et ostendit ostiteri. s. e. iam aliud peccatum q. primu. b. ubi aut. s. xxij. q. ij. cu. hu

sem penitet. Ca. s. capitulu diuiditur in quatuor militatis. partes. primo dicit q. quilibet p. seipm. debet ostiteri sacerdoti. et non p. nuncium. vt ita afficiatur maiori verecundia que partem penite-

tie releuat. Secun do dicit. q. q. vult confiteri. discretu debet eligere sacer dotem cui confite atur. q. sciat liga re et soluere. Ter cio quod qui co piaz sacerdotis no habet. confitea tur. proximo. et ex desiderio sacerdotis veniam oseq. tur. Quarto dicit q. occultum peccatum sufficit ostiteri occulte. publicum vero e. pub/lice ostendunt.

omino. i. pfe. ste ostendat. d. om bus. i. de omni peccato et eius vari etate. h. di. v. ostite ret. et di. vi. qui vult.

Ostendit. per exteriora enim p. sumitur de interi oribus. vt h. et. s. di. l. si quis diaconus.

Per nunciu. et ita non pt. s. p. ali um qd. pt. p. se. ff. de solutionib. in. artifices. extra de clerici. no. resi. quia nonnulli.

Per scriptu manifestanda. s. xxx. q. v. qualis o tra. Sed ibi non dicitur q. ibi accipiatur. sed q. accepta in scripturis re digatur ne detur obliuioni.

Munus. scilicet hircum. q. sig nificat animaz pe nitentia. h. di. iij. e. inter s. hircu. q. i.

Penitentiaz. designatam p. hircum.

Ex misericor dia. i. misericor diaz repromittens.

Hoc pcepit. mistice ubi dixit vate ostete te sacerdotibus.

Timore. i. ppter timore seru.

Offen lem. si. i. dei que pecca to offenderat.

Criminis. s. e. di. s. alij. c. ser pens.

Veniale. i. dig num venia.

Vel sic. i. ostē

Item taciturnitas peccati ex superbia nascit cordis. ideo emi pccm suum quisq. celare desiderat ne iniquitas sua alijs manifesta fiat. ne talis reputet apud homines foris. quale se dudū exhibuit diuino cōspectui. qd ex fonte supbie nasci nulli dubium est. Species eteni supbie e se vel le iustu videri. qui pccor e atq. ipocrita oumcitur. qui ad imitationez pmozz pentum. vel tergiuersationem verboz pcca sua leuigare contendit. vel sicut cam pccm suu reticeo penit9 supprimere querit. Vbi aut supbia regnat vel ypocrisis. humilitas locu hre non valet. sine humilitate vero alicui venia sperare no licet. Nec ergo vbi est taciturnitas ofessionis. venia speranda e criminis. Probatur hoc ide auctoritate augustini qui in libro de pnia ait

Vem penitet omnino peniteat et dolorem lacrimis ostendat. representet vita suam deo p sacerdotem. pueniat iudiciu dei p ofessioz. pcepit eni dñs mundandis vt ostēderent ora sacerdotibus. docēs corporali presentia ostenda pcca. non p nunciu no p scriptum manifestanda. dixit eni ora monstrate et omes no vnus p omnib9. no aliu statuat nunciu qui p vobis offerat munus a moyse statutū. sed qui p vos peccastis p vos erubescatis. Erubescētia eni ipa ptē habet rmissionis. ex misericordia enim s. pcepit domin9 vt nemo peniteret in occulto. In s. eni q. p seipm dicit sacerdoti et erubescētia vincit timore. offēsit venia criminis. fit enim veniale p confessionem. quod criminale erat in operatione. Et si no statim purgatur fit tñ vitale qd omiserat mortale. Multū eni satisfactionis obtulit qui erubescētie dominās. nichil hoz q. omisit. nūcio dei denegauit. Deus eni q. misericors et iustus est sic obseruat misericordiaz in iusticia. ita et iusticiaz in misericordia. opus eni misericordie e peccanti pcca dimittere. sed oportet vt iust9 misere at iuste. Dportet emi vt no solu qd sed in quo doleat ofideret. si dignus est. non dico iusticia sed misericor-

ditur p confessionem esse veniale. vel fit vitale scdm aliam translationem. i. ad vitam non impediens. tur ppter pena exterioris satisfacionis. que adhuc restat. s. e. di. si pccm dauid. h. e. di. vltima. s. vlti. Vitale e. i. eius penitentia confert et impetrat vitam. Peccanti. discretē. et hoc e quod seq. tur sed oportet. zc. Misereatur. scilicet puniendo peccata.

Quid. i. ppe quid. s. ppter qd peccatum

Sz in quo doleat. i. doleat patiatur. s. in pena. Doleat. penitens.

Confiteret. sacerdos.

Iusticia. si eni sola iusticia respiciatur. nullus saluabitur vel consequetur veniaz criminis.

Sz misericordia. s. vt non puniatur eternaliter.

Laborē nichil eni carius emitur. q. qd pccibus impetratur. vt dicit seneca. ar. ad hoc. viij. q. ij. illud.

Suribus. ar. h. di. vi. placuit. ar. oeta. s. di. e. s. h. s. sub illo. s. no ita.

Facili9. quia tot sacerdotē ob ligat ad orandum p se quot sacerdotibus ofiteretur. vt h. e. quamuis.

Quib9 enim remittit. ar. pro remissionib9 que sūt ad potestates et ad talia.

Et ofirmat. eas iuste ligatas

Quos esse ligatis. iuste et misericorditer.

Penis. p peccatis impositis. et eos iuste esse solutos.

Quos solueritis. iuste et misericorditer a penis

Super terram. i. in ecclesia. quia externa ecclesiaz nulla vera solutio vel ligatio fieri pot. s. i. q. i. remissionē.

Justicie. i. sta pena ligandi.

Aue misericordia. aliqd de pena relaxato vel aliqd omnium sacramentorum reconcilian

Opa vna. i. q. dimittatis p vos peccata.

Scientem. si enim in eius parochia non est di/seret9 sacerdos eius qui pest ofensa

dia. Iusticia enim sola damnat. sed dignus est misericordia. qui spiritali labore querit gram. laborat enim mens patiēdo erubescētia. et qm verecundia pena est magna. qui erubescit pro xpo. fit dignus misericordia. Vnde patet quia quanto plurius confitetur in spe venie turpitudinē criminis. tanto facilius consequitur gram remissionis. Ipsi emz sacerdotes plus iam possunt proficere. plus cōfitentibus parcere quib9 enim remittunt. remittit de9. Lazaru eni de monumeto ia suscitatu obtulit discipul soluedu. p s. ostendēs ptatē soluedi ocellas sacerdoti. Dixit quodcuq. solueritis sup terram solutu erit et in celis. s. e. Ego dominus et omnes milicie celestis ordines et omnes sancti i gloria mea laudat vobiscu et ofirmant quos ligatis et soluitis sup terram. non dixit quos putatis ligare et soluere sed i quos exercetis opus iusticie aut misericordie. alia aut opa vna in peccatores non cognosco. Quare qui confiteri vult pecca vt inueniat gram. querat sacerdotem scientem ligare et soluere. ne cu negligēs circa se extiterit. negligatur ab illo. qui eum misericorditer monet et petit. ne ambo in foueam cadant qua stultus euitare noluit. Tanta itaq. vis ofessionis est vt si deest sacerdos ofiteat proximo. Sepe enim stingit q. penitens non pt verecundari corā sacerdote. que desideranti nec locus nec tempus ofert. si ille cui ofitebit potestare soluedi non habeat. fit tñ dignus venia ex desiderio sacerdotis qui confitetur socio turpitudinem criminis. Mūdati eni sunt leprosi dum ibant se ostendere sacerdotibus antequaz ad eos puenirent. vnde patet deum ad cor respicere dum ex necessitate prohibentur ad sacerdotes puenire. Sepe quidem eos querūt. sed sanz et leti dum querunt. antequā pueniat moriuntur. Sed misericordia dei e vbiq. qui et iustis nouit parcere. et si non tamen cito sicut soluentur a sacerdote. Qui ergo omnino confitetur et sacerdoti meliori qm potest confiteatur. Si pccm occultum est

talem ateat. vt .j. di. vi. placuit. et ex te pe. et re. omnis.  
**Q**ue desiderant. alias que desiderat. **L**ocus. ff. de exercito. l. i. in prin. **E**t si ille. de co. di. ni. in pn. **E**x desiderio. j. e. q. v. qd. deo. **E**t si non tam cito. s. di. l. si quis diaconus. **S**ol. uerentur. quo ad penam temporalē. **A** sacerdotē. deus que non fal sit peccati qualitas. nec peccatis affectus. vt. xxij. q. ij. deus. qui verā

te penitente pmi sit lērenciaz. Sz p. s. biter qui videre nō p. et qui talia cōstētis verba iu dicat qualia foris sonant. indignum absoluit frequen ter. vt. xxij. q. ij. deus. et. xxij. q. v. humane. alioquin verū non esset qd s. dicitur. cū apud deū nullas pacia tur venire moras peccōis cōsūto. vt. xxvi. q. vi. h. q. tempore. s. di. e. multiplex. vel bic ad temporalē penaz referat. licet emi peccatū. dimittat ne homo ab acci penda vita eter na impediatur. vt. s. sicut primi. nō tamen si peccō par citur pena remit titur. quia nullate nus sine vindicta relaxat. sic patet in dauid. vt. s. e. di. sicut peccatum

**S**ufficit illa confessio que primum deo deinde sacerdoti offert.  
**Q**uamuis plenitudo fidei videatur esse laudabilis que propē da timore apud omnes erubescere nō veretur. tamen quia non omniū hu iusmodi sunt peccā vt ea q. penitētiā pōscūt nō timeant publicare. remo uebatur improbabilis consuetudo ne multi a penitētiē remedijs arceā tur dum aut erubescunt. aut timent inimicis suis facta sua referare qui bus possint legum pcellū constitutio ne. Sufficit enim illa ofessio. q. pri mū deo offertur tunc etiaz sacerdoti qui p. delictis penitētiū precator ac cedit. tūc enim plures ad penitentiā az poterūt puocari. si populi aurib⁹ non publicetur ofessio. **Q**uibus auctoritatib⁹ vel quib⁹ rationū firmamentis vtracq. senten tia ofessionis. et satisfationis mitat. in medium breuiter pposuim⁹. Cui aut harum potius adherendum sit. lectoris iudicio reseruat. vtracq. emi fautores habet sapientes et religio

**Q**uamuis plenitudo fidei videatur esse laudabilis que propē da timore apud omnes erubescere nō veretur. tamen quia non omniū hu iusmodi sunt peccā vt ea q. penitētiā pōscūt nō timeant publicare. remo uebatur improbabilis consuetudo ne multi a penitētiē remedijs arceā tur dum aut erubescunt. aut timent inimicis suis facta sua referare qui bus possint legum pcellū constitutio ne. Sufficit enim illa ofessio. q. pri mū deo offertur tunc etiaz sacerdoti qui p. delictis penitētiū precator ac cedit. tūc enim plures ad penitentiā az poterūt puocari. si populi aurib⁹ non publicetur ofessio. **Q**uibus auctoritatib⁹ vel quib⁹ rationū firmamentis vtracq. senten tia ofessionis. et satisfationis mitat. in medium breuiter pposuim⁹. Cui aut harum potius adherendum sit. lectoris iudicio reseruat. vtracq. emi fautores habet sapientes et religio

**Q**uibus auctoritatibus ofessionis. an sit. necessaria. an non. **B**reuiter. immo prolixē. vel iteo dicit breuiter respectu multarū

auctoritatum que de hac materia loquuntur.  
**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

**Q**uia tota ecclesia et ideo ei adherendum est. q. a pluribus approbat. ar. xix. di. in canonicis. **Q**uod vtrūq. s. confiteri deo et sacer doti. Perfectorum. quia non habent nisi venialia unde non indigent oris ofessione speciali. **Q** Perfectorum. s. e. di. s. h. ijs autē

et peccant qui ponunt corpus gemis aialis. vt dicit aristo. li. vi. topi. Naturaliter q. de co. di. v. non. mediocriter. in fi.

Spiritui. vt ad vsus exercente vtutis hēat. vt. s. xliij. di. ouiuia. Subiectū. debem⁹ emi adhibē iunūto nro sacco. paleā. ⁊ flagellū

Saccum. i. opera penitentie. et alia bona opera. Paleam. i. necessaria ad vite sustentationem.

Flagellū. vt castigemus si ex/ cesserit. ac si ea pa teremur.

Utilitates. tunc emi non ipos sed nosmet tantuz diligimus. vnde tullius in libro de vera amicitia. suis quippe icomo dis grauiē augeri nō est amicum. sed se ipsum amantis.

Nature. s. di. lxxxvi. non la/ tis.

Participes. er go iudai et saria/ ceni proximi no/ stri sunt et diligē bi a nobis vt nos et verum est. vt rumentam en omnia opera dilectionis impēdere debem⁹ sedz vniuscuiusqz obitōnem. lxxxvi di. pasce.

Ad eternā. h diligenter aduer/ te quid sit proxi/ mum sicut teip/ sum diligere scili/ cet saltem anime sue salutem et ea que ad salutē ani me pertinet. ei o p tare quaz tibi op tas. non oblitante ergo hoc pcepto postūm⁹ relinque tibus penas corpo tales optare et p curare. dummodo hoc fiat secundū quod iura permit

Cogita tūc. mus. s. anime et corpōis. vt eos li beremus.

Vita. i. q. est in vita anime sue qua ipsa viuūt. vt. s. di. i. s. hic itoz. v. refuscitatus. x. xiiij. q. i. vbi sana.

Sup iohan/ nem. legitur in io hanne. q. iohan/ nes baptista vi/ dit spiritum qsi co lumbam descēte tem. ⁊ manentem sup ibsum bapti zatū. q. descen/ dit super eum. sig num fuit ne cor il la. bic est filij me us dilectus. ⁊c. pu

taretur ad iohannem esse bicta. sed ad eum. q. autem sedit sup eū spe ciale fuit signum filij dei. s. quo ille discernetur ab alijs. querit ergo hic beda. quō fuit signum cognoscendi filij dei. s. q. spirit⁹ māsi super

forte non diligunt. Item corp⁹ no strum qz pars nostri est ad hoc a no bis est diligēdum. vt salutē eius ac fragilitati naturaliter osolamus. et agamus quatenus spiritui ordina te subiectū. ad eternaz salutez acce pta immortalitate et incorruptio ne pueniat. Item. p̄ximos aut tūc diligimus sicut nos. si non propter aliquas utilitates nostras. non pro pter speranda beneficia vel accepta. non propter affinitates vel consan guinitates. sed ppter hoc tm q sunt nature nostre participes diligam⁹. Item. nō illi tantū p̄ximi nostri cre dendi sunt quos nobis gradus san guinis iungit. sed p̄ximi nostri cre dendi sunt omēs homies nature no stre sicut dixi participes. Itē. p̄inde sicut nos p̄ximos nostros diligim⁹. qñ ad mores bonos et ad vitā eter nam osequendaz sicut nobis eoz sa luti osulim⁹. qñ nos in eoz peccatis ac periculis cogitamus. et sicut no bis subuenire optarem⁹. ita eis sub uenimus. aut si facultas defuerit ro lūtatem subueniēdi tenemus. Qua ppter carissime satage tota dilectio ne. vt bonum quod tibi fieri vis vel et proximo. Illi vero plus q se dili gunt deum qui p eius amore sue ad tempus salutē non parcunt. seip̄os in periculis ac tribulationibus tra dūt nudari facultatibus proprijs. patrie sue extores fieri. parentib⁹ et vxoribus ac filijs renunciare pa rati sunt. et vt totū dicam. et ipam mortem corporis non solum non re fugiūt sed etiam libenter excipiunt. ambientes a corporis magis sui vi ta q a deo qui est vita vite sue dis cedere. Itē beda sup iohannem. Verendū ē in. De eodem. O terea quomō sp̄ale filij dei ag noscendi signum fuerit q sup eum descenderit et manserit sp̄s sanct⁹. Quid enim magm est filio dei q in ipso manere sp̄s astruatur. Notan

eum. ⁊c. cum maneat et in alijs sanctis. sed respondetur q alio modo manet in xpo quia sup eum semp est quo ad omnia. in sanctis autem non quo ad omnia. quia ad tempus recedit ab eis ppter peccata. vt si quo ad iusticiam manet in eis nō tamē semp quo ad opandū. puta ad pphetandum vel ad faciendū miracula. vt in helia et heliseo.

Manet nota hic expositōnem illius decreti. xxxij. q. ij. con nubia.

dum quoqz ē q semp i dño māserit spirit⁹ sanct⁹. In sanctis aut omni bus q diu mortale corpus gestaue rit partim manet in eternuz partim rediturus secedit. Manet quippe apud eos vt bonis insistant actibus voluntariam paupertatem diligant. māsuētudinem osequantur. p eter no desiderio lugeant. esuriant et fi tiant iusticiā misericordiāqz mūditi am cordis et tranquillitatem pacis amplectantur. Sz p obseruatione iustitiē psecutionem pati non reuere antur. Elemosinis. orationibus. ie iunijs. ceterisqz fructib⁹ spirit⁹ san cti insistere desiderant. Recedit autē ad tēpus ne semper infirmos curan di. mortuos suscitandi. demones ei ciendi. vel etiam pphandi habeant facultatem. Manet semp vt possint habere virtutes. et ut mirabilē ipsi viuant. Venit ad tēpus vt etiā alijs p miraculorum signa quales sint in tus effulgeant. Item apostolus.

Caritas nunq̄ excidit. Itē aug. sup epistolā iohannis.

Actio inuisibilis. De eodē. Sp̄s sanctus est. vñctio inuisi bilis caritas est. que in quocūqz fu erit. tanq̄ radix illi erit. q̄uis arden te sole arefcere non p̄t. nutritur ca lore solis non arefcit. Item gre gorius super ezechielem.

Pennata animalia minime re uertuntur cum incedūt. qz p̄ dicatores sancti sic a terrenis acti bus ad sp̄alia trāseunt. vt ad ea q reliquerāt vlteri⁹ nullatenus refle ctantur. Et paulo post. Nemo mit tens manum suā in aratrū. Manum quippe in aratrū mittere ē quasi per quendā op̄ūctōnis vomerē ad pro ferendos fructus terram sui corpis ap̄ire. Sed retro post aratrum aspi cit. qui post exordium boni opis ad mala reuertitur que reliquit. qd qz electis dei minime otingit recte nūc p pphaz dicitur. nō reuertebāt cū

quia in ope coniu gali adest presen tia sp̄s sancti quo ad meritū vt. s. e. q. v. si dicat. non quo ad miraculuz faciendū vt. s. e. c. potest.

Caritas exci/ dit. scz alias hac vita et alias in futuro. ibi emz fites ouertetur in sciaz. sp̄s in rem. caritas autē auge bitur. vnde ppha viuūt tous cuius ignis in sion. i. in ecclā militante. et caminus in iherlā i. ardentissima ca ritas. s. d. iij. s. au dōtas. e. ignis.

Actio cari tas est. id ē vocatur

Arbente. i. a tribulatione fer uente. q. Solis. i. laboris et tri bulationis. iuxta illud. in sole. i. la bore posuit tom/ nus tabernaculuz suū. tribulatio eni secundū apln pa cientiam operat. sed qz tribulatio pacientiam nō tol lit. hoc facit cari/ tas.

Pennata tangit illud ezechiele. scilicet q vidit quatuor anima/ lia pennata de quibus hic dicitur. non reuertebantur cū incedo rent. sed vnūqz ante faciē suā gradiēbāt. Cp pphaz. ezechiele.

in infinitū ptendi potest. similiter et sibi otaria a natura. quare videt  
 q̄ inter ista duo nichil sit mediū determinatū. Preterea ex quo grad⁹  
 sūt in virtute. videt q̄ latitudinem habeat. et q̄ possit crescere. s̄  
 q̄ in infinitum possit decrescere non videtur. Nam sic haberetur q̄ vir  
 tus alicuius ita p  
 ua esset q̄ minor  
 ea inuenire nō pos  
 sit. Preterea ill⁹  
 sciendum est. q̄ li  
 cet ita sit de omni  
 bus alijs virtuti  
 bus. q̄ quelibet in  
 ter duo vicia con  
 traria est constitu  
 ta s̄ tamen in ca  
 ritate que forma ē  
 aliarum virtutū.

• s. e. caritas. non  
 habet locū. quia  
 ei vnum solum vi  
 cium. scilicet odi  
 um opponitur. s.  
 di. omnis q̄ nō di  
 ligit. vnde accidit  
 q̄ in infinitū pos  
 sit intendi in via.  
 in patria autē pu  
 to q̄ maior cari  
 tas esse non possit  
 q̄ sit supremi or  
 dinis angelo.

Inter v̄tutē.  
 improprie dicitur  
 gradus esse inter  
 vnam virtutem ⁊  
 aliā. cū in eadez li  
 nea intensiois nō  
 disponantur. s̄ sic  
 iteo dicitur. quia  
 vna v̄tus alia intē  
 sio inuenitur.

Om̄ sanctā.  
 Greg. expo  
 nit verbum illud  
 ezechielis. et ve  
 niebat vir ad por  
 tam que respicie  
 bat ad orientem ⁊  
 ascendit gradus  
 eius. et dum expo  
 nit auctoritatem.  
 introducit dauid.  
 deus in gradibus  
 eius dimoscetur cū  
 suscipiet eam. in  
 principio ergo po  
 nitur expositio il  
 lius versus. deus  
 in gradibus eius  
 et cetera. Secun  
 do probat q̄ in v̄  
 tūbus gradus in  
 uenitur per aucto  
 ritatem iob. sin  
 gulos gradus. ⁊  
 et dauid. etambu  
 labunt de virtute  
 in virtutem. ⁊c.  
 et per illud. auge  
 in nobis fidem. et  
 per similitudinem  
 euangelij. de se  
 mente primo pro  
 ducente barbam.  
 deinde spicaz. post  
 frumentum. semen  
 est cogitatio que  
 barbam pducit cū incipit opari. cum autem consumatur spicam facie  
 cum autem perseverat frumentum mittit in spicam. et eadem similitu  
 to aptatur in persona petri. tercio et vltimo illud verbum ezechielis.

opera profusus eternis supplicijs feri  
 enda sunt. **I**tem dominus.

**Q**uo sum panis viuus qui de  
 celo descendi. si quis manduca  
 uerit ex hoc pane viuet in eternum.  
 Qui ergo nō viuit in eternū. nō mā  
 ducavit panē viuū. sed q̄ nō mādu  
 cauit in eū nō credidit. Hoc ē enim  
 manducare panem viuū. qd̄ crede  
 re in xpm. id ē amando in ipm tende  
 re. Cū igitur reprobis in eū nō cre  
 diderit quem nō manducauit. et ita  
 fidem xp̄ia noz. qua sola peccata re  
 laxantur non habuerit. quomō si vi  
 uit dñs cui omne iudiciū dedit pa  
 ter. iudiciū perpetue dānatōnis effu  
 giet. omniū non solū actualium sed  
 originaliu. **H**ec q̄ de caritate di  
 cunt de pfecta intelligi possunt. que  
 semel habita nunq̄ amittitur. exor  
 dia vero caritatis emutruunt vt cre  
 scant. ⁊ oculcantur vt deficient. Ne  
 mo enī repente fit summ⁹. sed i bona  
 ouersatione que sine caritate nulla  
 est. a minimis quisq̄ inchoat vt ad  
 magna pueniat. **S**unt itaqz gra  
 dus non solum inter virtutem ⁊ vir  
 tutem sed etiam in eadem virtute.

**V**nde gregorius sup ezechielem

**U**m sanctā. scribit dicens.  
 Deciaz dñs suscepit i gradib⁹  
 eius dimoscitur. quia eius gloria per  
 eius incrementa declaratur. Quan  
 tum enī sancta ecclia ascendendo p  
 ficit tantum deus hominib⁹ ex eius  
 virtute innotescit. De hijs quoqz ḡ  
 dibus beatus iob loquitur dicens.  
 Per singulos gradus meos pronū  
 tiabo eum. Om̄potētem quippe deū  
 p singulos ḡdus pnūciat q̄ p incre  
 menta virtutum q̄ accepit ei semp  
 laudem pietatis sue reddit. si qui  
 dem gradus in cordis ascēsiōne nō  
 essent. psalmista non diceret ambu  
 labunt de virtute in virtutem. **N**ec  
 mirum. si de virtute in virtutē ḡd⁹  
 sunt. quādo ipa vnaqueqz virt⁹. q̄ si  
 quibusdam gradibus augetur. et  
 sic per incrementa meritoz ad sum  
 ma pducitur. Alia sunt namqz vir

exponit. et veniebat. vir. et cetera.

**P**roficat. intensio virtutum. **P**ietatis. et quanto largiora  
 ⁊c. tanto largiora munera deus tribuit. quanto religionis sue per eaz  
 dignitatem viderit ampliari. ar. xxij. q. iij. sicut excellentiam. id est

lauda deum de sua  
 pietate.

**V**irtus. et vi  
 cium. s. e. s. econ  
 trario. et. s. nō est  
 mirum.

**Q**uidam. vt  
 habetur in euāge  
 lio mathei.

**I**ncredulita  
 tem. id est modicā  
 credulitatez. quia q̄ incipit cre  
 dere parum cre  
 dit. ar. de o. di. ij.  
 quia passus. et. c.  
 prima. et ita hec  
 ppositio in dimi  
 nuit s̄. nō priuat.

**D**escribit. in  
 euangelio.

**M**essis huc  
 usqz fuerunt ver  
 ba euangeliste.

**I**n aduersa. a  
 liud in aduersis et  
 prosperis. quia in  
 adūitate crescit.  
 s. e. v. nctio.

tutis exordia. aliud pfectus. aliud  
 pfectio. Si enim et ipa fides ad per  
 fectionem suam nō quibusdam gra  
 dibus duceretur. sancti apostoli mi  
 nime dixissent. auge nobis fidem. et  
 quidam venit ad deum qui cur arivo  
 luit filium suum. sed requisit⁹ an cre  
 deret. respondit credo domine. adiu  
 ua incredulitatem meam. **D**ensate  
 rogo qd̄ dicitur. si credebat cur in  
 credulitatem dicebat. Si vero in  
 credulitatez habere se nouerat. quo  
 modo credebat. sed q̄a per occultaz  
 inspiracionem ḡte meritoz suoz  
 gradibus fides crescit. vno eodēqz  
 tempore qui nec dum pfecte credide  
 rat. simul. et credebat et incredulus  
 erat. **H**os miruz gradus dñs sub  
 messis nomine describit dicens. Sic  
 ē regnum dei quēadmodū si iacet  
 homo semen in terrā ⁊ dormiat ⁊ ex  
 surgat nocte ac die. et semen germi  
 net et crescat dum nescit ille. **V**ltro  
 enim terra fructificat primum her  
 bam. deinde spicam. deinde plenū fru  
 mentum in spica. et cū ex se pduxerit  
 fructum statim mittit falcē quo  
 niam adest tempus messis. Semen  
 homo iacet in terrā. cū cordi suo bo  
 nam intentionem inserit. et postq̄ se  
 men iactauerit in terram dormit qz  
 in spe boni operis quiescit. **N**octe ve  
 ro surgit ac die quia inter adūsa et  
 pspira pficit. et semen germinat et  
 crescit dū nescit. qz cū adhuc metiri  
 incrementa sua non valet. semel oce  
 pta virtus ad pfectum ducitur et  
 vltro terra fructificat. qz pueniente  
 se gratia. mens hominis spontanea  
 ad fructum boni opis assurgit. **S**z  
 hec eadem terra. herba p̄num. deinde  
 de spicam. deinde plenum frumētū p  
 ducit in spicam. **H**erbā quippe pdu  
 cere est inchoationis boni adhuc te  
 neritudinem habere. **A**d spicā vero  
 herba venit. cū se virtus animo oces  
 pta ad pfectum boni operis pertra  
 hit. **P**lenum vero frumentum in spi  
 ca fructificat. quando iam tātū vir  
 tus proficit vt esse robustū ⁊ pfectū

**H**erba. si her  
 ba fuit ergo cari  
 tatez habuit. sed  
 q̄ negauit mor  
 taliē peccauit. er  
 go caritatem non

habuit. ergo nec herba fuit. Sed s̄ totet referri ad tempus ante ne  
 gationem. et ita distributue tempora ⁊c. vt. ij. q. i. si peccauerit. vnde  
 versus. Petro peccante non tunc fuit herba sed ante.

**C**onculcabat. cum xpm negavit. **C** Vir ergo. de ezechiele tra-  
ctum est. et sunt adhuc verba gregori ab illo loco cum sancta. rē. in  
ezechiele est ita. et venit vir sanctus ad portam que respiciebat ad vi-  
tam orientalem. et ascendit per gradus eius. expone. vir. i. cristus stat  
in porta. quia per  
eum ad patres in-  
gredimur. et sine  
quo i civitatez m-  
trare nō possum⁹  
Item qui in porta  
est partim intus  
est et partim ex-  
partim videtur et  
partim abscondit-  
tur. et xpus p hu-  
manitatem est vi-  
sibilis. per divini-  
tatem invisibilis. vel  
vir. i. homo venit  
ad portam. id est  
xpm qui dicit. ho-  
stium. s. i. q. i. ordi-  
nationes

**C** Ad portam. i.  
sacram scripturas  
vel fidem. per qua-  
rū vtrāqz intrat⁹  
ad patriam.

**C** Derducit. il-  
la membra sua. s.  
fideles.

**Q** Si vult. Ca-  
si quis habet volū-  
tatem sustinendi  
omnia p xpo. et  
tamē si immine-  
ret ei piculum. in  
rei veritate rō su-  
stineret. reuera iste  
habet caritatē li-  
cet modicā q̄ po-  
stea auget quāto  
cū effectu parat⁹  
est omnia sustine-  
re. quod pbat ex  
emplo petri. Qui  
vult quodam mol-  
tu bono. s. affecti-  
onis. sed non effe-  
ctonis. et sic non  
est contra. s. di-  
xitum.

**C** Mandata. i.  
ardua et difficilia  
vt ponere animas  
pro xpo vel fratri-  
bus. vt h in fi. c.  
habetur.

**C** Non potest.  
impebiēte scilicet  
carnalitate.

**C** Poterit. i. fa-  
cere mādata dei.

**C** Caritatez. id  
ē opus vel signū  
caritatis maioris.

**C** Petrus. s. di-  
-i. fidelior.

**C** Dicebat dñe  
animam meaz po-  
nam. p te. licet is  
facere non posset

**S** quis tan-  
tam. nascit⁹.  
sic etiam notant⁹  
gradus in conuer-  
sione pauli. nam

psitatus fuit vt cecaretur. rē. vt. xxiiij. q. iij. displicet.

**C** Ad perfectum dei. i. ad perfectionem a tuo datam.

**C** Quis dicit. tu quicūqz habes talem perfectionem.

opis possit. Sed cum ex se pduxit  
fructum. statim mittit falcem quo-  
niā adest messis tempus. Omni po-  
tens enim deus pducto fructu fal-  
cem mittit et messem desecat. quia  
cū vnūquemqz ad opera perfecta p-  
duxerit. eius temporalē vitam p emif-  
sam sententiā incidit vt granū su-  
um ad celestia horrea pducat. Cum  
igitur desideria bona concipimus se-  
men in terram mittimus. Cū vero  
operari recta incipimus. herba su-  
mus. Cum autē ad puectū boni ope-  
ris crescimus. ad spicam puenim⁹.  
Cūqz in eiusdem operationis pfecti-  
one solidamur. iam plenum frumen-  
tum in spica pferimus. Verba ete-  
nim petr⁹ fuerat. qui passionis tem-  
pore p amorē dñm sequēs hunc ofi-  
teri ante ancille vocē timebat. Erat  
enī iam viriditas in mente qua cre-  
debat dñm redēptorez. sed valde ad-  
huc flexibilis pede conculcabatur ti-  
moris. Jam in spicā surrexerat. qñ  
eū quem moriturū confiteri timue-  
rat nūciāte angelo in galilea viuen-  
tem videbat. sed ad plenū granū in  
spicam puenerat. quando veniēte de  
sup spū sancto et suā mentē in illius  
amore roborante ita solidatus ē. vt  
vires psequentiū cesus despiceret.  
et redemptorem suū inter flagella li-  
bere predicaret. Null⁹ itaqz qui ad  
bonum ppositū adhuc in mentis te-  
neritudine esse aspiciunt. despiciat.  
qz frumentum dei ab herba incipit.  
vt granum fiat. Vir ergo venit ad  
portam. quia dñs ac redemptor nos-  
ter membris suis intrantibus pdu-  
cit ad se. et ascendit p gradus ei-  
us qz vobis pfectiōib⁹. eo amplius  
exaltatur quo altus et incōprensibi-  
lis esse cognoscit. In virtutum quip-  
pe nostrarum ḡdibus. ipse ascendere  
dicitur. qz ipse tāto sublimior osten-  
ditur quanto noster animus a reb⁹  
infimis sepeat. **C** Hinc etiā augu-  
stinus ait in libro d gratia et libero

**Q** Vi vult facē dei. arbitrio  
mandata et non potest. i. aqz

**C** Viuere. cristus est michi viuere. i. causa quare velim viuere. ad  
is enim viuo vt ipm magnificem. et ipm mori est michi lucrū. quia per  
mortem libero a miseria et transeo ad felicitatē. vel xpus est michi vi-  
uere. id est vita hic et in futuro. hic per fidem et spem. in futuro per

spem. et mori pro  
xpo est michi lu-  
crum. quia depo-  
nam corpus mor-  
tale et resumā im-  
mortale.

**S**icut seta. si  
cut enim se-  
ta introducit fili-  
nec cū eo remang.  
ita timor caritatē.  
cum ea tamen esse  
non pot. ar. xxiiij. q.  
vi. s. ex hys. et. q.  
di. viij. nullus. is d  
seruili. ē alius mi-  
cialis qui partim  
respicit premium  
meriti. partim pe-  
nā su plicij. de ta-  
li dicitur q̄ augu-  
tur caritas et mi-  
nuitur timor. q. c.  
pr. vsqz dum fiat  
perfecta caritas q̄  
fons mittit timos  
rem omnem. ar.  
xxiiij. q. vi. scilicet  
tici. **C** Et econū-  
so. ar. qd caritas  
possit decrescere.  
non ergo aut pro-  
ficat aut deficit. tu-  
dic q̄ caritas cre-  
scit. decrescit quā-  
tum ad intētionē.  
alias non.

**C** Aritas. per-  
fectissima.  
id est qua perfe-  
ctior non possit ha-  
bēri. unde dicit au-  
donitas super epi-  
stolam ad ephesū-  
os. nemo tam per-  
fectus quin possit  
crescere.

**S**ermo. id  
est predica-  
tio mea.

**C** Flate. morta-  
lia peccā. ar. q. di-  
-iij. inter is hircū.

**C** Ex otario. i.  
per suū otarium  
scz peccatū et vid-  
um quod virtuti  
ē otariū. ar. viij.  
-q. i. sciendum.

**C** Ita nemo. vñ  
iuuenalis. nemo  
repente fit turpis  
simus accipit te  
paulatim qui lon-  
ga domi ridicula  
sumunt.

**S**icut tribus.  
ad peccatū.  
id est actum exte-  
riorem.

**C** Suggestione  
-s. di. vi. testamē-  
tum. in fi. palea ē.

dem habet bonam voluntatem. sed  
adhuc paruum et inuolidam. pote-  
rit autem cū magnā habuerit et ro-  
bustā. Quā emī martires illa manda-  
ta magna fecerūt magna vtiqz vo-  
lūtate id ē magna caritate fecerūt  
de qua ipse dñs ait. maiorē caritatē  
nemo habet. rē. et paulo post. Ipaz  
caritatem ap̄lus petr⁹ nōdum habe-  
bat quāto timore ter dñm negavit.  
et tñ quis parua et imperfecta non  
deerat ei caritas qñ dicebat dñe amī  
mā meā p te ponā. **C** Itē sup eplaz

**S** quis tantā ha-  
iohannis  
buerit caritatem vt paratus  
sit p fratrib⁹ mori. pfecta ē i illo ca-  
ritas. s. nūqd mox vt nascit⁹ iā p-  
sus pfecta ē vt pficiatur. nascit⁹ cū  
fuerit nata. nutritur cū fuerit nutri-  
ta. roboratur cum fuerit roborata.  
pficitur cū pfectū venerit. quid di-  
cis michi viuere xpus est et mori lu-  
crum. **C** In eadem.